
ORIGINALE 

 

 

COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 

                                                 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione n.74 del 22/09/2025                                                          N.  Reg. Gen. ________ 

Oggetto: Erogazione quote incentivo funzioni tecniche ART.45 DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I. – (F.A.-

M.M.) – “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA AREA VERDE IN VIA A . GELPI”  

 

 Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. n.25 del 30/03/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) dell’anno 2025; 

• con decreto sindacale n.10 del 27/06/2024 la dott.ssa Chiara Conti è stata nominata 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria sino al 30/06/2029; 

• con determinazione dell’Area Economico - Finanziaria n.79 del 19/07/11, modificata con 

determinazione n.141 del 21/11/2013, è stata individuata la dott.ssa Monica Rossi Responsabile 

di Procedimento; 

 
Richiamato l’art. 45 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” il quale recita: 

 

1. Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell'allegato I.10 sono a carico degli 

stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di 

previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti.  

 

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 

svolte dal proprio personale specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a 

valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei 

lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si 

applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore 

dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini dell'esclusione dall'obbligo di destinazione delle risorse di cui al 

presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una 

modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dal proprio personale. 

 

3. L'80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e 

fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i 

loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse 

finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei 

tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni 

appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti, entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore del codice. 

 

4. L'incentivo di cui al comma 3 è corrisposto dal responsabile di servizio preposto alla struttura 

competente o da altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP, che accerta 

e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte dal destinatario dell'incentivo di cui al comma 2. 

L'incentivo di cui al comma 3 è corrisposto al personale con qualifica dirigenziale in deroga al regime 

di onnicomprensività di cui all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

alle analoghe disposizioni previste dai rispettivi ordinamenti del personale in regime di diritto 

pubblico. Le Amministrazioni che erogano gli incentivi al personale con qualifica dirigenziale, in sede 

di verifica della compatibilità dei costi di cui all'articolo 40-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 

165, sono tenute a trasmettere agli organi di controllo di cui al medesimo articolo le informazioni 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art24-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art40bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art40bis


relative all'ammontare degli importi annualmente corrisposti al predetto personale in deroga al 

regime di cui all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, ((n. 165, e il numero dei 

beneficiari)). L'incentivo complessivamente maturato da ciascuna unità di personale nel corso 

dell'anno di competenza, anche per attività svolte per conto di altre amministrazioni, non può 

superare il trattamento economico complessivo annuo lordo percepito dalla medesima unità di 

personale. L'incentivo eccedente, non corrisposto, incrementa le risorse di cui al comma 5. Per le 

amministrazioni che adottano i metodi e gli strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni 

di cui all'articolo 43 il limite di cui al secondo periodo è aumentato del 15 per cento. Incrementa 

altresì le risorse di cui al comma 5 la parte di incentivo che corrisponde a prestazioni non svolte dal 

proprio personale, perché affidate a personale esterno all'amministrazione medesima oppure perché 

prive dell'attestazione del dirigente o del responsabile di servizio. 

 

5. Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da 

finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote 

parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell'attestazione del dirigente, 

oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai 

commi 6 e 7. 

 

6. Con le risorse di cui al comma 5 l'ente acquista beni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione, anche per incentivare: 

a) la modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture; 

b) l'implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 

spesa; 

c) l'efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 

elettroniche per i controlli. 

7. Una parte delle risorse di cui al comma 5 è in ogni caso utilizzata: 

a) per attività di formazione per l'incremento delle competenze digitali del personale nella 

realizzazione degli interventi; 

b) per la specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche; 

c) per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale. 

 

8. Le amministrazioni e gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza 

possono destinare, anche su richiesta di quest'ultima, le risorse finanziarie di cui al comma 2 o parte di 

esse al personale di tale centrale in relazione alle funzioni tecniche svolte. Le somme così destinate 

non possono comunque eccedere il 25 per cento dell'incentivo di cui al comma 2. 

 

e considerato che il nuovo codice è entrato in vigore il 1° aprile 2023 e le sue disposizioni hanno 

acquisito piena efficacia a partire dal 1° luglio 2023 e gli incentivi secondo le nuove regole spettano solo 

per le procedure di aggiudicazione indette dal 1° luglio 2023 in poi, utilizzando somme accantonate a 

partire da tale data.  

 

Richiamato il vigente regolamento “Incentivi alle funzioni tecniche” (art.45 del D.Lgs.31/03/2023 

n.36) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.67 del 11/07/2025 ed in particolare quanto 

previsto per gli incentivi per i lavori; 

 

Stante che il Responsabile Unico del procedimento, geom. Fabio Albertoni ha inoltrato in data 

27/08/2025, richiesta di liquidazione di somme per incentivi per funzioni tecniche per le opere di cui in 

allegato, ai sensi dell’art.45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.,, per un importo complessivo lordo di € 1.631,96 di 

cui da destinare ai dipendenti la somma netta di € 789,48 oltre oneri sociali ed Irap (come da allegato); 

 

Ritenuto di provvedere al pagamento, delle somme di cui all’allegato prospetto ai dipendenti M.M. 

e F.A.  e precisato che con i predetti compensi, l'incentivo complessivamente maturato da ciascuna 

unità di personale nel corso dell'anno di competenza, anche per attività svolte per conto di altre 

amministrazioni, non supera il trattamento economico complessivo annuo lordo percepito dalla 

medesima unità di personale. (art.45 comma 4 del D.Lgs.36/2023), anche in relazione all’anno di 

competenza come indicato nell’allegato; 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni e del parere di regolarità contabile e 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art24-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art24-com3


visto attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

  Richiamati: 

- i C.C.N.L vigenti nel comparto “Regioni – Autonomie Locali”;   

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 165/01 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. di erogare gli incentivi per funzioni tecniche ex art.45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.67 del 

11/07/2025 per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 come da 

prospetto di liquidazione inoltrato dal Responsabile Unico di Procedimento per gli oneri inerenti 

le opere/lavori in allegato ed in favore dei dipendenti indicati nell’allegato, per le seguenti 

somme: 

- € 276,31 al netto degli oneri riflessi e dell’Irap a carico dell’ente - anno 2022; 

- € 473,68 al netto degli oneri riflessi e dell’Irap a carico dell’ente - anno 2023; 

- € 39,47 al netto degli oneri riflessi e dell’Irap a carico dell’ente - anno 2024; 

totale complessivo € 789,46 oltre oneri sociali e Irap a carico dell’ente da dividere fra i 

dipendenti: 

- M.M. € 315,78 oltre oneri sociali ed Irap a carico dell’ente; 

- F.A. € 473,68 oltre oneri sociali ed Irap a carico dell’ente; 

2. di precisare che l'incentivo in questione, previsto all’interno del quadro economico di ciascuna 

opera, è stato impegnato tra le spese in conto capitale con i relativi atti di approvazione 

progettuale, come indicato nel prospetto allegato; 

3. di provvedere, ai fini della regolarizzazione contabile, affinchè per la concorrenza della somma 

complessiva di € 1.044,45, da erogare ai dipendenti (al lordo degli oneri e dell’IRAP a carico 

dell’ente) siano effettuati i pagamenti in conto capitale sui pertinenti capitoli delle opere/lavori 

come in allegato ed introitata in entrata al capitolo di Peg 581 codice E.3.05.99.02.001 e pari 

somma venga successivamente contabilizzata nella spesa – parte corrente del Bilancio  2025-

2027, anno 2025 come segue: 

Codice Cap. PEG Importo  

01.10-1.01 1650.4 € 789,46 incentivo netto 

01.10-1.01 1660 € 187,89 Ex Cpdel 

01.10-1.02 1661 € 67,10 Irap 

4. di dare atto che nulla è da pagare alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione 

delle Alpi Orobie Bresciane la somma ad essa dovuta di cui alla colonna nell’allegato “art.6 

Regolamento (quota CUC pari ad € 0)” già impegnata nel pertinente capitolo in conto capitale 

relativo all’opera/lavoro come specificato in allegato; 

5. che il lavoro di cui trattasi non prevede la somma di cui all’art.1, comma 3 lettera b) del vigente 

regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 45 del decreto 

legislativo 31/03/2023 n.36 (una quota del 20%) destinata alle finalità di cui all’art.7 del vigente 

regolamento sugli incentivi (colonna “parte destinata all’ente 20%” dell’allegato); 

6. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo online per 

15 giorni consecutivi e per l'archiviazione; 

7. di trasmetterne copia al Sindaco e al Segretario Comunale; 

8. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) 

giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi) 

dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



____________________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del 

Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

 

Addì,  22.09.2025  

 

   Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           

        Dott.ssa Monica Rossi                      Dott.ssa Chiara Conti 

____________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 

147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di 

controlli interni comunale. 

Addì, 22.09.2025    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                              Dott.ssa Chiara Conti 

 

 Addì, 22.09.2025 

    Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria                           

                    Dott.ssa Monica Rossi                    Dott.ssa Chiara Conti 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i.: 

 

Codice Cap. PEG spesa Impegno Importo 

01.02-1.01 1650.4 2025/407 € 789,46 

 01.02-1.01 1660 2025/414 € 187,89 

 01.02-1.02 1661 2025/416 € 67,10 

 Cap. PEG entrata Accertamento  

3.500.99 581 2025/62 € 1.044,45 

 

Addì, 3.10.2025                    

      Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                                    Dott.ssa Chiara Conti 

_________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Addì,  ________________                             L’Esecutore Amministrativo 

                                    Clara Parolari 

                       

__________________________________________________________ 

 

 


		2025-10-08T13:32:30+0000
	Clara Parolari




